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Abstrakt

Roger Deakins je celosvětově uznávaným kameramanem v oblasti
celovečerního filmu. Za svou dlouholetou kariéru nasbíral neuvěřitelné množství
zkušeností, vytříbil si tak přístup a postupy při práci, o které se rád dělí. Jeho
kariérní cesta a zkušenosti při přípravách, natáčení a postprodukci hraného filmu
mohou být pro čtenáře inspirativní a mohou přispět k profesnímu rozvoji.

Abstract

Roger Deakins is a worldwide acknowledged cinematographer in feature
films. Throughout his longtime career he gained enormous amount of experience
and due to it he improved a way of working of which he likes to share. His career
path and experience during film preparations, principal filming and in post-
production could be inspirational for the reader and also could contribute to
career development.
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ROGER DEAKINS

Úvod

Kameramanská práce a filmy, na kterých se Roger Deakins doposud
podílel, ve mně již po dlouhou dobu zanechávají silné emocionální zážitky
a zároveň vzbuzují obdiv nad neutuchajícím, dlouhodobě pěstovaným rozměrem
řemeslné kvality a citu pro vyprávění obrazem. Právem patří ke světové
kameramanské špičce. Je členem velmi prestižních BSC i ASC , britské 1 2

a americké asociace kameramanů. Dokonce mu byl královnou Alžbětou II. udělen
Řád britského impéria, CBE , za přínos v oblasti filmu. Má na kontě nespočet 3

významných ocenění. V rámci udělování cen ASC obdržel jako jediný
16 nominací, z toho 5 ocenění, v roce 2011 cenu za celoživotní dílo. V roce 2007
při slavnostním předávání cen ASC renomovaný kameraman Robert Elswitt, ASC
při přebírání hlavní ceny navrhl z legrace zavést speciální kategorii “filmy
natočené Rogerem Deakinsem” jako reakci na Rogerovu dvojitou nominaci téhož
roku. Další rok Deakins potvrdil svou dvojitou nominaci opět dvojitou nominací.
Byl již patnáctkrát nominován na Cenu Akademie za nejlepší kameru a doposud
obdržel 2 Oscary. Mimo veškerá ocenění za něho hovoří i nesčetné množství
spolupráce se zásadními režiséry moderního filmu, jakými jsou bratři Coenové
(Joel a Ethan), Denis Villeneuve, Sam Mendes, Michael Radford, Martin Scorsese,
Ron Howard, Frank Darabont, Agnieszka Holland, Stephen Daldry, Gore Verbinski
a mnoho dalších. Právě i přes takto osobité režiséry a jejich tvůrčí rozmanitost
si Roger Deakins dlouhodobě zachovává konzistentní kvalitu a přitom flexibilitu
ve své profesi. Nebyl doposud nikým ani ničím zařazen či zaškatulkován
do žádného specifického žánru nebo úzce specializované skupiny kameramanů.
Sám o sobě říká, že ho obecně nejvíce lákají scénáře a příběhy, které jsou
především poháněné postavou či postavami. Dává spíše přednost intimním
tématům před okázalými, vysokorozpočtovými, průmyslovými blockbustery
určenými v první řadě pro masové publikum. To jsou jedny z hlavních důvodů,
proč se dlouhodobě zajímám o práci Rogera Deakinse a díky čemu mi je
sympatická.
Tato diplomová práce by měla čtenáři představit Rogera Deakinse jako
kameramana, tedy konkrétně nastínit jeho kariérní postup a profesní přístup,
včetně koncepčního uvažování nad uměleckým záměrem či faktickými
řemeslnými plány. Měla by také objasnit jeho přístup při přípravách a výrobě
hraného filmu s konkrétními režiséry a dalšími dlouholetými spolupracovníky,
kteří jsou z mého pohledu nejzásadnější, co se týče Deakinsova kariérního
vývoje a množství spolupráce s těmito lidmi. A v neposlední řadě by měla
na čtyřech podstatných filmech vytvářených se čtyřmi rozdílnými režiséry 4

představit světelná a tonální řešení obrazu jednotlivých filmů s důrazem
na způsoby provedení a výsledné komplexní analýzy, včetně přihlédnutí
k pohybovým řešením konkrétních scén. Výsledkem by pak byla syntéza dílčích
analýz s nalézáním společných znaků světelného, tonálního a pohybového řešení
obrazu těchto filmů.

https://bscine.com1

https://theasc.com2

https://cs.wikipedia.org/wiki/Řád_britského_impéria3

dvojici bratří Coenů vnímám jako jeden režisérský tým4
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Kariérní postup a osobní přístup k profesi hlavního kameramana

Roger Deakins trávil své dětství na začátku padesátých let
na jihozápadním pobřeží Velké Británie, v hrabství Devon, v rybářském městě
Torquay. Dědeček byl rybář, otec vlastnil stavební firmu. První umělecký podnět
Roger získal od své maminky, herečky a amatérské malířky. Torquay, jakožto
původní viktoriánský resort a rybářská oblast, mu nenabízelo tolik možností,
jak se jinak umělecky rozvíjet, tak začal malovat. Roger vzpomíná v článku
American Cinematographer na jeho rané realistické pojetí výjevů lidí 5

a krajinomaleb, že byly podle něho vcelku dost depresivní. Malování ho postupně
přivedlo k fotografování, které mu dodnes zůstalo jako velká záliba. Vždy ho
nejvíce poutal pohled na lidi a život v jejich přirozeném prostředí. Rogerovo první
seznámení s filmem je ze vzpomínky, kdy jako zhruba šestiletý v podkroví
koukával společně se svým tátou na animované filmy. Zásadnější povědomí
o filmu čerpal přes Torquayský filmový spolek, kde si filmoví nadšenci pouštěli
artové a experimentální filmy tehdejší doby. Společně se svým bratrem se museli
za filmovými zážitky pokaždé plahočit několik kilometrů do místního kina. Tam
měl možnost vidět vše od italského neorealismu po dokumentární filmy ve stylu
cinéma vérité . Roger vzpomíná na jeden ze svých nejsilnějších filmových 6

zážitků, kdy zhruba v šestnácti letech shlédl fiktivní dokument, The War Game
z roku 1965, režiséra Petera Watkinse. Forma napodobovala černobílé týdeníky
šedesátých let a obsahem byly události následující po smyšleném výbuchu
atomové bomby v malém městě jižní Británie zapříčiněném útokem Sovětského
svazu. Roger byl dokonce svědkem omdlení dvou dam v hledišti v důsledku
silného emočního zážitku při sledování. Film The War Game byl nakonec
z distribuce stažen a zakázán po dalších 25 let.
Po základním vzdělání, i přes silné filmové zážitky, ještě Rogera nenapadla
varianta stát se filmovým umělcem. Stále se držel myšlenky být malířem. Byl
přijat na Bath Academy of Art a přidělen do oboru grafického designu, kam
původně nesměřoval. Roger se domnívá, že se jeho naturalistické malby zřejmě
nelíbily, protože byla v té době populární abstrakce, které on moc nepředvedl.
Na Bath Academy of Art byla též velmi malá filmová katedra. Roger měl velký
zájem se zapojovat i tam, ale kvůli malé kapacitě o dvou až třech studentech mu
to nebylo umožněno. Nakonec se jeho zájem ve velkém prohloubil
ve fotografování. Celé noci vyvolával a zvětšoval své fotografie v temné komoře.
Dny pak trávil venku a toulal se po okolích měst a po pobřeží, kde fotil tamní
život. Dokonce si “vypůjčil” školní klíč od temné komory a nechal si vyrobit svou
vlastní kopii. Je zvláštní, že fotografie jako předmět nebyla na škole vyučována.
Temná komora sloužila převážně pro přefocování obrázků, výsledky byly posléze
použity v grafickém designu jako obaly knih apod. Když si akademie zvala hosty,
profesionální fotografy na jednotlivé lekce, Roger se vždy zapojil, speciálně pak
k lekcím vedeným Rogerem Maynem. „Byl (Roger Mayne) jedním z prvních
fotografů, kteří chodili do ulic fotit životy lidí v Londýně.”, říká Deakins. „Byl
poměrně velkou inspirací při cestě, kdy jsem si začínal všímat věcí.”

American Cinematographer, leden 2011, strana 655

neboli “kino-pravda” je dokumentární způsob zaznamenávání skutečnosti bez 6

jakéhokoliv zasahování do situací, např. žádná interview, upravování reality filmovými
prostředky apod.
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 Po akademii Roger nevěděl, co dál dělat. Kamarád mu pověděl o nově
otevřené škole v Londýně, the National Film School. Jít na tuto školu mu dávalo
smysl, protože v té době inklinoval v rámci svého fotografování spíše
k dokumentární tvorbě. Podal tedy přihlášku společně se svým kamarádem. Ani
jeden z nich se na školu nedostal. Roger chtěl zjistit důvod nepřijetí, zařídil si

[…]

světlice se směsí, která byla ideální pro tento účel. Světlice měla oproti 69

standardním vojenským vyšší intenzitu vyzařovaného světla, ale zato vydržela
hořet pouhých 22 vteřin. To nebyl v tomto případě žádný problém. Aby mohli
dráhu světlic perfektně kontrolovat, pověsili světlice na čtyři vysoká ramena
jeřábů, na kterých byla elektronicky navíjená ocelová lana. Nejdřívě ozkoušeli
dráhu a dopad světla ze světlic na scénu za pomoci zmenšeného modelu trosek
vesnice a malých LED světýlek. Pak mohli přesně zadat rychlost navíjení lan
a tím pádem i přesný pohyb reálných světlic přes scénu a následně vše opakovat.

trosky osvícené světlicí, v druhém plánu hořící kostel

https://www.rogerdeakins.com/lighting-2/1917-flares/69
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 Jakousi hybridní světelnou koncepcí je již ověřená Deakinsova metoda,
kdy je zdroj světla představujícího oheň v postprodukci překryt částmi reálného
ohně. Tohoto triku už Roger využil ve filmu Jarhead a Skyfall a z mého 70 71

pohledu se velmi osvědčil. Ve filmu 1917 to je hořící kostel. Jeho světelný zdroj
ve scéně tvořila největší světelná konstrukce, jakou kdy nechal Roger Deakins
ve svých filmech postavit. Byla zhruba 15 metrů vysoká a 18 metrů široká.
Sestávala se z 2000 světel. Intenzita jednotlivých světel byla elektronicky řízena,
aby vytvářela věrný, světelný efekt ohně.

scéna s hořícím kostelem

světelná konstrukce představující hořící kostel

https://www.imdb.com/title/tt0418763/70

https://www.imdb.com/title/tt1074638/71

*58

Volba kamery a objektivu

Při hledání obrazové formy se Roger Deakins nechal částečně inspirovat
dobovými fotografiemi První světové války. Mezi fotografiemi objevil výjev
britských vojáků, kteří kopou zákop a jen jeden z nich se přímo kouká
do objektivu. Podle Rogera ten pocit z jeho pohledu, kompozice a malá hloubka
ostrosti této fotografie říkali vše. Deakins hledal alternativu, která by tyto
aspekty technického provedení splňovala. Jednatel firmy Arri, Franz Kraus,
Rogerovi zajistil celkem 3 prototypy Arri Alexa Mini LF na natáčení filmu 1917.
Deakins kameru patřičně otestoval a přišla mu velmi vhodná, protože splňovala
veškeré technické parametry, které hledal, konkrétně větší obrazový formát
a díky němu větší zorný úhel a menší hloubka ostrosti při stejném zaclonění
objektivu jako např. u velikosti Super 35mm snímače. Dalším aspektem bylo
také malé, odlehčené, kompaktní tělo kamery vhodné pro stabilizační kamerové
systémy.
Na natočení téměř celého filmu vzhledem k jeho koncepci kontinuálního
snímání Roger použil objektiv s ohniskovou vzdáleností 40 mm. Scénu v bunkru
a tunelu točil na 35 mm, aby umocnil klaustrofobický pocit a scénu v řece točil
na 47 mm, protože chtěl mít méně čitelné pozadí. Interiéry zpravidla clonil okolo
2.4, exteriéry pak 4, někdy 5.6.
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Shrnutí analýz

Výběr filmů (1984, No Country for Old Men, Blade Runner 2049, 1917)
které byly v této práci hlouběji analyzovány, jsem vybral ze třech základních
důvodů. Zaprvé jsou to filmy čtyřech různých režisérů se čtyřmi různými postoji,
zadruhé jsou to čtyři režiséři, se kterými Roger Deakins nejčastěji natáčel
a za třetí jsou to z mého pohledu ať už umělecky či profesně zásadní filmy
v Deakinsově kariéře hlavního kameramana celovečerních filmů.
Kdybych měl osobně hledat podobnosti v užívání prostředků kameramana
Rogera Deakinse obsažených v těchto filmech a porovnávat je, našel bych jeden
pro mě zcela zásadní, kterým je potvrzení Rogerových výroků, že se
přizpůsobuje látce, vždy upřednostní příběh nad estetizací obrazu a obrazovou
exhibicí. V neposlední řadě se snaží vyplnit záměr a vizi režiséra. Další
podobností by mohl být cit pro detail se světelnou i kompoziční harmonií obrazu
a velmi promyšlené světelné koncepce usnadňující práci režisérovi i hercům.
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Závěr

Není pochyb o tom, že Roger Deakins zasvětil filmu a řemeslu
kameramana celý život. Jeho rodinu mu tvoří milovaná manželka a zároveň
jediná životní partnerka a jedinečná spolupracovnice při natáčení celovečerních
filmů. Jak James Deakins ve vícero rozhovorech poznamenala, není dobré si
při takto časově náročné práci pořizovat děti, pokud chcete být tak pracovně
vytížení, jako jsou právě oni dva. Roger také několikrát opakoval, že mu jsou
rodinou jeho manželka a nejbližší filmoví spolupracovníci, se kterými natáčí
celovečerní filmy už několik desítek let.

Na závěr práce dávám krátké zamyšlení Rogera Deakinse, které v průběhu
let stále opakuje a svůj postoj zřejmě nezmění.

“Většina mých poznámek končí větou ‘Neexistují žádná pravidla’. Každý záběr
a každý film je jiný. Neexistuje žádné dobře nebo špatně. Kameramanství je
osobní; je to něco, co si musíte rozvinout sami a neexistuje k tomu žádná lehká
cesta. Je to jenom otázka času stráveného po svém a onoho hledání. Nemůžete
se to naučit od někoho jiného. Není to jen metoda. Ve skutečnosti je to méně
o metodách a více o způsobu vidění.”  72

American Cinematographer, leden 2011, strana 472
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