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Vlastní slovní hodnocení teore;cké diplomové práce:

Tvorba kameramana Rogera Deakinse není nikomu z oboru neznámá. Ve více než osmdesáti

filmech, na kterých pracoval s téměř šedesáti režiséry, se setkal se všemi filmovými žánry.

Tomáš Lipský se zcela logicky nemohl věnovat podrobně tak obsáhlému dílu a zvolil si čtyři

filmy, které svou růzností dobře reprezentují Deakinsovu práci. Na nich můžeme sledovat

kameramanovu jedinečnost v pečlivých přípravách natáčení, volby vhodné kamery a

negativní suroviny, později digitální kamery, kriterium výběru objektivů a dokonalou

přípravu světelného a tonálního řešení každého z filmů. Kromě zajímavého vyprávění o

odlišném způsobu přípravy filmů s různými režiséry Deakins vysvětluje i své hledání

výsledného charakteru obrazu jak manipulací se surovinou v laboratořích, tak i v pozdějším
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období v rámci digitální postprodukce. Velký význam má ta část práce, kde Deakins shrnuje

své osobní poznatky o autenticitě a stylizaci, kompozici obrazu, pohybu kamery vzhledem

k herecké akci, o významu storyboardu a o nutném souladu použitých výrazových

prostředků s vizí režiséra. Samozřejmě by čtenář v práci uvítal další podrobnosti o více

filmech, to by ale vyžadovalo rozsáhlejší formát, než je tento. Celá práce je dobře

strukturovaná, stylisticky na výborné úrovni a je vhodně doplněna screenshoty z filmů i

originálními Deakinsovými zasvětlovacími plánky. Diplomová práce splňuje všechny

požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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